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A székesfehérvári Belvárosi [tat [j. Kör 1 SOS. január Zfi-íki 

-sajtD^stéiyén^eiöfvasi^Sereljf1 József" inrinpiró. - ~
: ' V . ■ (Vége.)

-Hogy hová jutott a sajtó á mi- birkatürel
münk és éreékeUenségünk láttára, annak, legmeg
döbbentőbb fokmérője az, .hogy egy oly-au- lap 
megjdlénhetik, mint a ..Fidibusz," ez a szem éi 
domb-csimborasszó mélynek tetején a nyomdafes
tékbe lehelhető legiiiiilokabb szemérmetlenség, 
már nem is irodalmi erkölcstelenség, hanem egye
nesen fajtalanság üli szédületes orgiáit írásban 
és képben, , ’

Ezelőtt 20 eszteidövel — emlékezem.— a 
rendőrség nagy szigoréi elkobzott és megsemmi
sített egy „Pikáns Niptár“ cimü sikamlós vicc
gyűjteményt valami illmtelcnség vagy izetlen vicc. 
miatt. A, múlt évben ;véletienül kezembe került 
egy fennmaradt példátyj belőle. Megnéztem. Hát 
kérem, hiszen 'ez erkicsoemesitő, jámbor olvas

m ány  a „Fidibusz“-hcjképest. És lám, ez a lap 
arcátlan, biztonsággal nfegjelenik hétről-hétre, ott 
van minden trafikos bUban és elég olcsó ahhoz, 
hogy a kis gimnazistadiák és a felsőbb leányka 
tízórai helyett olvashosa a pad alatt.

íme, tehát idáigjutottunk. Ez a haladása 2 
.évtized alatt annak íisajtónak, amelyet mi fen- 
tártünk'- és ojVjisunk,-is m'egdö.bt)entö világosság-!, 
gal láthatjuk már, aárányt, amelyben fut a mo
rál insanity utján,ímelyen minket is mngával 
akar vonszolni. |

- Vigyázzunk, áedjtink, ocsúdjunk fel, mig 
végképei nem késtek; lökjük ki. végre szájunk
ból az ópiumos pipíj mert utóbb már ellankadt 
kezünkkel sem légink képesek fölemelni s a 
méregpipa csak akír fog kihullni ajkaink közül, 
mikor végképen esibbadva, halálra válva, vór- 
telenül földre zutuunk.

. Mert higyjékjeg, mélyen tisztelt Hallgatóim, 
egy szörnyű pnjammnak áldozatai vagyunk, 
melyet- bátran, nevihetnénk progrom -nak is.

Valamint Ntöleon káplárja a m.arsallbotot 
hordozta tarsolyáig, úgy a „fajmagyar“ zsurna- 
üszta —  a revolven kívül -— egy antiklerikális 
zsebmitrailleusét, jy kézi rágalom-szórót hordoz 
a mellényzsebébeíEnnek- muníciójában előkelő 
helyét, foglal és n |' előszeretettel, kerül' alkalma-, 
zásba a FCollonic|le történelmi hazugság, mely
nek m ottója: Jgyarországot koldussá, aztán 
katholikussá, véJósztrákká tenni. Hogy ez nem 
■ ■ - — az újságok dacára — min-

udja. ■ . ; . ~ ' 
íek. a nyakunkra ült sajtónak 
m i népünk hitét, aztán meg- 

roltíani erkölcsi ; végül kivenni szájából a. ke
nyeret — ezt n nem mindenki' látja tisztán, 
mert nem h ird i  hanem megteszik, Világgiv:-.bi- 
zonyitékban ni#n hiány;

1. El akii venni népünk és intelligenciánk 
hitét. .V: .

. Soroljam Jbizonyitekaimát ?. Igazoljam pél
dákkal azt a Adatos. harcot hitünk, vallásunk, 
annak tanai, Kiéi, intézményei,-. istentisztelete, 
Isten, K risztii Szűz Mária, egyházunk, annak 
feje. és papjaién ? Ez sok volrfti. Adjanak ide 
bérinely.-VszáiJ: bármely napon’ennek a;sajtó-, 
nak iapjaibólB rámutatok a .bizonyítékokra.; ; ■■■' 

Tegnappiy tegnapelőtt pl. véletlenül, ke
zembe k e rü lte  P.;H.,Végig siklik rajta a sze-, 
mem és>me®d ezen a címen „Mikép lelt Ma- , 

így látszólag minden célzatosság 
s“ rovat- élére helyezett igényte- 
ríy, mely e finom inszinuációval 

ember gondolkodóba esett már 
jjon József volt-e Jézus apja és

igaz, azt; ma ma 
den iskolásgyere 

De hogy. 
programúi j a : e

riábóLsztizí 
l  nélkül -a „.Vj 

len kis köz; 
rkezdődik: 
azon, hog;

Mária az anyja? És aztán (mint forrásra rava
szul és ismételten a Frankfurter 'Zeitungra hivat
kozva) néhány, 'réáf . a multf század) középén...a 
modern széníirSsi 'Szövegkritika kamászéveiben 
csütörtököt .mondott etimológiai okoskodás révén 

.’mégállapjtja, hogy finnén) érád Szűz Mária’ szep- 
Ipielen . fogaulatásának xiwys észméia.—  sőt emeli 
a tévedés nagyságát nz isgáogy az-egész szü
zességi: lan hibás fardiiáspól:ereilí.“ ‘ ;

' lm,' a legalávnlóbb számadás, a legperfiidebb 
■nevetségessé tétele hitünk.egyik legbéjosabb virá
gának, a Bóld. Szűz Mária kultuszának és pedig 
nem nyílt támadás formájában — ami lcevésbbé 
veszedelmes — hanem estik egy kis napihir 
igénytelen, szürke alakjában. Egy-két gramm 
abból a bizonyos méregbői, »iely lassan, észre
vétlenül, de biztosan öl.^Kételyeket támaszt a 
kevésbbé tájékozott, (újságára esküvő) olvasóban, 
tompítja, zsibbasztja hitét " és itt egy adag, ott 
egy adag, minden napra egy kis adag, -a mig végre 
eléri a célját s megölte a hitét. (Megjegyzem, 
hogy itt most néni is akarom szóvá tenni azt a 
vaskos tudatlanságot, melyet annál a zsidó gye
reknél végre nem is csodálok — hogy ezt a kér- 
dést-a szeplőtelen fogantatás dogmájával hozza, 
összefüggésbe, holott annak egészen más az 
értelme).

; Vegyünk egy másik példát, hogy a kath.
; közönségnek egy kedvelt ^  pedig a legpiszkosabb

játóí egy!;finom,‘'előkelő és. ravasz .lápr^íTs"niu-’ 
tassak egy gyo'rsfelvétélt. Ezt )is> csak úgy talá

lom ra böktem ki hasábjain a napokban.
Nos tehát, az idén lesz a lourdesi jelenésnek 

felszázados jubileuma. Erről ez a lap. melyet 
karíársai találó gúnynyal neveznek „méltóSágos 
hirláp“-nak és amelyet azok, akik csak a páros 
napokon olvassák, keresztény, lapnak vélnek, — 
igy referál: • . ■ ■

— A lourdesi madonna, február 11-én lesz 
ötven esztendeje, hogy a lourdesi barlang egyik 
fülkéjében egy Saubiraus Bernadetté nevű sze
gény ember előtt saját elbeszélése szeriül meg
jelent Szűz Mária és azt a kívánságát; .fejezte 
ki, hogy azon helyen szerelne sokembert látni,\
Azóta sok százezer ember fordult meg a szám
talan gyerlya fényétől kormos barlangban gyó
gyulást keresve és kötelekre rúgnak n legendák, 
u melyek elmondják azoknak,,a..történetét, a 
kik csodálatos módon meggyógyultak a  csoda
tevő barlangban. Most Lourdesbén nagyban 
készülnek a jubileum megünneplésére, söl a 
pápa egy rendeletét bocsátott ki, a melyben az 
évforduló megüneplését az; egész , katholikus 
világ kötelességévé teszi. . ; ' .

Méltóztatott észrevenni 'azt ' a sok finom 
fullánkot, gúnyt, azt a szuverén, de — (tekintettel 
az előfizető papok nagy számára) -— óvatos lesaj- 
nálást, melyben ami egyrész Lourdes-tiszteletünk 
ebben a pár sorba részesül.

(Megjegyzem ismét, hogy arra a vaskos 
tudatlanságra megint nem akarok kitérni, mellyel 
Bernadette-t „egy szegény em berinek nevezi, 
holott az — mint tudjuk — egy jámbor leányka 
volt. Mert ez .ismét mentségét ; talál Írójának, ren
dezetlen vallási viszonyaiban. Habár a.méUóságós 
hírlap munkatársainál legalább);; annyi;' francia 
nyelvtudást megkívánhatnánk, hógy' tisztában,;le
gyen azzal, hogy Bernadetté ezvcs'iák): rtőiiév '
lehet). . ' . ■ a é j A í j é g j  '

■ Lássák kérem ez és ilyen a mi- sajtónknak 
narkózisa,• mellyel hitünket nap-nap’ Után; megtá
madja,' .bénítja és amellyel keresztény és Uatho- 
liküs öntudatunkat- lassán-Iassanjíeljésen elaltatja.
' Hogy aztán mi a neve áz újságnak, melyik 

az — teljesen mindegy. Akár Budapesti Hírlap
nak- Budapést-nek, Budapesti Naplónak, Egyet- I nevélik-e?

értés-, Független Magyarország-, Friss Újság-- A <
Hir-, Magyar Estilap-,. Magyar Hírlap, Magyar ■■■»■
Nemzet-, Pesti Lloyd-, Pesti Hírlap., Pesti Napló*’*'-'
Neues Pesier Journal-, Az Újság-,: Népszava-, A 
Polgár-, -Politisches Volksblatt-,' Neues Politisches 

’ Volksblatt-, Neues Budapester Abendblatt-, Esti 
Újság-, A Nap-, Uj Hirék-, Budapester.Tagblatt-, 
vagy.-Kis Újságnak -—: egyre megy. .Narkotizál - 
■valamennyi. Csakhogy áz előkelőek, a-méltósé-.: 
gosok: finontán', óvatosan,, észrevétlenül— kéj--. . 1
gázzal — mig a kevésbé előkelőek, a kofastilusban , 
tárgyalók durván, nyersen, erőszakosan — akár; < 
csak a néhai hirés Kováts professzor, á  paraszt
narkózis zseniális föltalálója. (Az eredmény egy.
Valamennyi kioperál bélülünk valamit.) -

2. Éz a sajtó továbbá azon van, hogy ; 
megrontsa népünk erkölcseit. ■ :

Vesztegessek-e sok szói. ennek bizonyítására ?
Hát nem minden sora valamely erkölcsi 

eszmét tipor lábbal ? .
Fokozza ez ’a sajtó talán az igazságnak, 

ennek u szent; legszentebb dolognak, mellyel;, 
magának Istennek lényegét is azonosítjuk, mikor ' 
azt valljuk, hogy -Isién maga az igazság —- 
foltozza talán ennek szeretetét bennünk, mikor 
egyebet sem tesz, mint hazudik,- ferdít, rágalmaz \
— vagy azért: hogy támadjon, .vagy azért, hogy J
védelmezzen, vagy azért, hogy szenzációs: tártál*. '
mával'jobb üzletet csinálhasson. : •, u ■ ’

^'fj^^Mélyéiv tisztelt.. Ijaljgatóirn, • hogy a tudatlan;,- *

szcmfényvesztéSj^á humbug a .sajtóban) — rézP ? . Ti 
csak az látja-és tudja igázati, aki ott mozőg'és. •• 
él közte, aki-: belenézhet a tinta- alchimistáinak ; 
boszorkány-kónyhájába. Ha erről részletesebben 
akarnék beszélni, nem jutnék a végére. ■

Azután erkölcs az, amely mindent, még a 
legsúlyosabb és legeszményibb dolgokat is csak 
az üzlet, a haszon, az érdek nézőpontjából1 szem
lél és tárgyal ? , ■ : .

Erkölcs az, ahol, a meggyőződésnek.— már 
amit ők annak neveznek :— börzei árfolyama: 
van' ti a kínálat szerint változik! . ,  ..

Erkölcs az, amely a szenzáció kedvéért ; 
vagy érdekből védtelen emberek magán- és köz-, 
becsületében gázol és családok békéjét. > dúlja 
szét, de megfelelő, áron elhallgatja a legnagyobb, 
gazságokat, a közérdeket legérzékenyebben sértő, 
bűnös manipulációkat ? ; . . .) .. -i:--,;;:
. Éretlen és felületes műveltségű gyerkőcük 
tisztán személyes szempontokból' szuverén kriti
kát gyakorolnak irodalmunk, tudományunk és 
művészetünk fölött. Ócsárolnak — dicsérnek, le
rántanak — magasztalnak, dicsőítenek — kigu- 
nyolnak nem a- lelkiismeret sugallata, hanem 
impresszióik személye, érdekeik, pajtásságaik, 
gyűlöletük vagy faji összetartásuk szerint — a • 
közönséget pedig, melynek pénzén élnek s melyet 
híven tájékoztatni kötelesek, mindannyiszor félre
vezetve: : ' ' ... '

KuUnrdespoták ők,'kik a sajtószabadsággal, 
a közönségnek bizalmával, tájékozatlanságával 
visszaélve, nyomasztó .zsarnokságot gyakorolnak 
rajtunk..Ejsájtóhak approbációja nélkül és jóin- 
du|atáhak'megszólgálása nélkül nem- jelenhetik 
riiég könyv. A művész nem művész,-Tiafő; el 
tiéni ismeri A színházakkal, színművészénél szem
ben valóságos kényurak. Igazán . elmondhatjuk, 
hogy a világot jelentő deszkákhoz az ut a szedő
szekrényeken keresztül vezet. • * -;.
■ • Az élét, vagyon és erkölcs ellen való.me- 
rén’yleleknek, a gyilkosságoknak, rablásoknak s a 
bűnesetek ezernyi néniének színes, túlozva,- fölös
legesen részletező, idegizgató - leírásával, mely a 
bűnben nem' a rosszat, hanem csákis; az érdeke
set látja — vajjón az emberek erkölcsi ■ érzékéi 
r.evelik-e? • ■' -: ' - - ■ ’ c-v' . -

) *

Mai lapunk 8 oldal.
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Azután nem éll-e ez a sajtó a legszem - 
metlenebbül az érzékiségnek, a léhaságnak, a 
cinikus frivolságnak szolgálatában cikkeivel, ta 
caival, regényeivel, hirdetéseivel egyaránt

Csúf, nagyon csúf dolgokat kellene itt elő 
adnom,1 ha példákkal, akarnék élni. -  ....

Azután viselkedése a közélet és a 
mozgalmaival szemben. Nincs az _ a ,■ ^
káros, bármily nemzetellenes irány es törekvés, 
melynek a sajtóban jó pénzért szószólója ne

Az egyik társadalmi osztályt, az egyik 
felekezetet kijátsszák a másik ellen. A fotorek- 
vésíik, hogy a keresztény társadalom egységes 
ne lehesse-,i, mért elemük a zavar, a bomlás, a
felfordulás. , , . „„

Hát lehet-e ennek a sajtónak halasa az 
olvasókra más, mint erkölcsrontó ? ............

Meerontja, bomlasztja erkölcsi életünket, 
elveinket,” ítéletünket az egész vonalon^ és minden 
vonatkozásban s ha ez megtörtént, elerte célját, 
rnert hiszen minden iskolósgyermek tudja-Bet- 
zsenvi örökigaz szavait, hogy; minden népnek, 
országnak támasza és talpköve a tiszta erkölcs, 
mely ha megdől, rabigába görnyed.

Ezt a rabigát készíti elő a számunkra a 
mai sajtó.

Hogy pedig műve teljes legyen, arra szol
gál a programm harmadik pontja, mely végül a 
kenyeret veszi ki szájunkból. .

Sajnos, sürget már az idő, még nagyjából 
sem részletezhetem a sajtó szerepét a közgazda
sági, ipari, kereskedelmi életünkben. Pedig itt 
tombol még csak az igazi erkölcstelenség. Gon
doljunk csak azokra a börze-manőverekre, egyéb 
üzelmekre és pénz-műveletekre melyeknek a sajtó 
kész eszköze és melyek népünket az uzsora és 

.a kizsákmányolás minden nemével tegyék tönkre.
Nem hivatkozom egyébre, mint hogy né

pünk szegényedik, kivándorol, birtokaink és nem
zeti vagyonunk jelentékeny része azoknak kezébe 
vándorol, kik még csak nemrég rongyosan és 
üres zsebbel vándoroltak be hozzánk. (Mert a 
Rothschildek, azok nem vándorolnak be ide.) S 
ezek az idegenek, kik semmit sem hoztak, ma 
dúsgazdagok és hatalmasok, palotákban laknak, 
hintón-járnak és egy nemzet közgazdaságának 
minden- fonala kezükben fut össze. Honnan ez a 
vagyon ? Tőlünk, a népünk, nemzetünk keserves 
munkájából és filléreiből.

Es a sajtó híven szolgálja őket és készíti 
elő a talajt a további érvényesüléshez.

- íme m. t. H. és Uraim 1
íme; tökéletlenül bár, de az igazsághoz 

híven jellemeztem azt a sajtót, amelyet a keresz
tények, a katholikusok, kegyetek is olvasnak, 
megfizetnek, fentartanak, nagygyá és hatalmassá 
tesznek saját romlásukra.

íme ez a sajtó, (melynek számait nem egy
szer féltve kell dugdosni gondosan nevelt gyer
mekeik elől), ez a sajtó mindennapos vendég, csa- 
ládukba, ez a sajtó házitanitójuk, bizalmas, 
meghitt barátjuk, ebből merítik egy életen keresz
tül szellemi táplálékukat.

Azt mondja valaki, hogy nem olyan ártal
mas ez, hiszen ott van az iskola, ott van a ne
velés, a család, a templom, a pap ! ?

Hiú beszéd ez — mélyen tisztelt hallgatóság 
— mely önámitásra alkalmas, de megnyugtatni 
nem képes.

Mert hiszen épen abban van a hiba, hogy 
a legtöbben nem akarják meglátni, hogy a  tár
sadalmi haló erők gyökeresen fölcserélödtek és 
megváltoztak.

Lám egyházunk ezidőszerinti feje, az ősz 
X Pjus pápa világosan látja a helyzetet. Mikor 
az ősszel fogadta a Croix de Limoges szerkesz
tőjét, Jean Limonsiust, ezeket mondotta:

„Ah! a sajtó, — még mindig nem fogják 
fel fontosságát. Sem a hívek, sem a papság 
ttem törődnek vele úgy, amint kellene. Az öre
gek azt mondják, néha ez uj dolog s régente 
ép oly jól mentették meg a lelkeket anélkül, 
hogy az újságokkal foglalkoztak volna. Kön
nyű azt mondani: régente! régente ! De ezek 
a keményfejűek arra már nem gondolnak, 
hogy régente a rósz sajtó nem volt mindenütt 
ott, következéskép a jó sajtó ellenmérge sem 
volt épen olyan szükséges. Nem a „régenté"- 
ről van szó. Mi nem vagyunk már a régentében;

mi benne vagyunk a  mában. N’os teli ít a /  tein,
- hogy ma a ' keresztény nép megvan csalva, 

meg van mérgezve, elvan vesztve a rósz újsá
gok altul Hiába építenének templomokat, iat- 

■ tanának misiókat, alapítanának iskolákat, min
den jó intézményük, minaen, erőlködésük meg
buknék, ha nem tudnák egyidejűleg a vedo és 
támadó fegyvert, a  loyalis, őszinte katholikus 
sajtót; kezelni “ .

Ugyivari, mélyen’: tisztelt' hallgatóim^ az is
kola és a, templom .ma már nem, elegendőnem  
képes ellensúlyozni a rossz sajtó szörnyű hatását.
. Hiszen amit:az iskola föl is építő—12 vagy 
18 esztendő alatt, azt a sajtó játszva rombolja le 
egy egész életnek folyamán. Az iskola nem küzd
het, meg a sajtóval (az. iskolából kinő az ember, a 
sajtóból soha) az iskola tart szünetet, a sajtó soha.

. De nem- küzdhet meg vele a templom, a 
pap sem, mert melyik prédikálhat nap-nap után, 
kunyhóban és palotában, államférfiunak és tanár
nak, kereskedőnek és kézművesnek, parasztnak, 
munkásnak, öregnek és ifjúnak, férfinek és nő
nek egyszerre ? Hiszen- csak egy jelentéktelen kis 
hetilapot, melynek 2—3000 előfizetője van 8— 
10.000 ember olvas hetenként. Hol van az a 
szószék, hol az a  prédikáló pap, akinek heten
ként 10.000 hallgatója van ? Már most képzeljük 
el a 80—100.000 példányban megjelenő nagy la
poknak, a 20—30.000 példányban megjelenő kö
zépszerű lapoknak hatását, melyeket milliók meg 
milliók olvasnak naponta, naponta kétszer 1 Ma
gában a fővárosban 26 zsidó-liberális napilap je- 
leeik meg naponta fél millió példányban — m i 
küzdhet meg ezzel a szörnyű hatalommal? v

Mi más, mint a katholikus sajtó!
Ez és semmi más! A kath. sajtó, egyedül 

a kath. sajtó az, mely még megmentheti magyar 
nemzetünket a  végromlástól, az anyagi és lelki 
elzülléstől, mely . még megakadályozhatja a teljes 
elkereszténytélénedési, mely még megmentheti ka-' 
tholicizmusunkat a franciák sorsától, a teljes el
nyomatástól.

Jól mondta a nagy Iíetteler püspök, már 
évtizedekkel “ezelőtty’',hogy Pál ápostól, ha most 
élne, újságíró lenne. Ebből azonban viszont az 
következik — a tételt megfordítva — hogy. az 
újságírónak Pál apostolnak kell lennie, a nagy, a 
fenséges keresztény ember ideál-apostolának. De 
hát azok-e a mi újságíróink? Ugy-e bár ezek nem 
Pálok, hanem Saulok, kik — mint épen a tegnapi 
evangéliumában olvassuk — diilván-fűlván fenye
getésekkel és öldökléssel az Ur tanítványai ellen, 
a zsinagógák fejeihez mennek, hogy segítséget és 
erősítést kapjanak a további üldözésre. Igen, 
Saulként, Krisztust üldözik ezek. És m i, Krisz
tusnak tanítványai, pénzünkkel támogatjuk őket.

Mélyen tisztelt hallgatóim 1 Ha egy erős, 
nemes elhatározással föl nem ocsúdunk le ta r 
giánkból és le nem mondunk a rósz sajtó ópiu
mának szívásáról és céltudatos akarattal, áldoza
tos lélekkel ás erős szívvel a kath. sajtóitok tá
mogatására nem sietünk -  menthetetlenül egy 
uralomvágyó, minket lelke mélyéből gyűlölő, a 
század nyomorúsága alatt fölgyülemlett bosszú
vágytól lihegő, erkölcsi elveket, kíméletet nem 
ismerő hatalomnak kezébe kerülünk.

Franciaországban a szabadkőműves és ra
dikális a teizm us fojtogatta agyon a katholicizmust, 
nálunk a szociáldemokráciával szövetkezett zsidó
ság törekszik erre.

Kérem, ne hagyjuk magunkat olyan szóla-. 
mokkái  ̂félrevezcltetni, amelyek felekezeti türel
metlenségről és vallási gyülölségről sipitoznak. A 
zsidóság nem felekezet — a vallási különbséget 
nagy ravaszul csak védő pajzsként emelik fejük 
fölé a zsidóság nemzetiség, épen olyan, mint 
a horvát, oláh, tót vagy szerb, csak — veszedel
mesebb, mert belénk ékelte és magyarnak vallja 
magát; megtanulta nyelvünket és most ő a jövő 
„fajmagyafja", mely uralkodni készül, magához 
ragadván, elvévén tőlünk az uralkodáshoz szük
séges anyagi és szellemi erő energiákat.

Séd jük  tehát össze magunkat! Még talán 
nem késő! Es forduljunk, az egyetlen mentő esz
közhöz, a kath. sajtóhoz. .

. .- Tandíjunk a külföld katolikusaitól; akik 
mar: előbb öntudatra ébredtek és erős akarattal 
céltudatos szervezkedéssel máris gyönyörű ered
ményeket értek. ' “

^ Sajnos nem térhetek ki ezeknek vázolására 
— hiszen már amúgy is á kelleténél tovább fá-

t :

rasztottam kegyeteket — a múlt n y á ro n ta rto tt 
■pécsLkatbi'.tínagygyüléseni: részletesebben .Toglal- 
koztam ..velük.- Rámutattam ,: hogy milyen ■ csodá
latos energiáyal,^kitartással, lelkesedéssel, egyer- 
telmüséggel és tudással vették 'kezükbe a sajtó 
akciót Németország,.Belgium és Ausztria katho- 
likusai.:Hogy a Volksvereini.pl:- egyetlenegy" esz
tendő, a legutóbbi alatt 19 millió' 762 példány 
sajtótermeket juttatott' a-, nép közé. Hogy Német
országban: a hetilapokon és röpiratokon kívül 
már. 110 katholikus napilap jelenik rmcg-összesen 
naponta: körülbelül, 700,000 példányban. Hogy 
micsódá óriási munkát végeznek már a. könyv
terjesztő és kólportázsegyesületek, a bonni Borro- 
meus-Vereno, melynek 120,000 tagja van 2700 
fiókegyesülettel, aj Klagenfurti „St. Uöseph-Bücher- 
bruderschaft“ az ő 130,000 tagjaival, a  salzburgi 
„Bücherverein,“ a  vürnbergi - „Unitas“-egylet, a 
„Münchener Volkschri3ten-Verlag,“ a wiebelskir- 
cheni „ Kathplischer Kolportage-Verein,“ a  - bécsi. 
„Gesellschaft“ „Vólksanfklarung“ és végül a  bécsi- 
sajtó-egyesület a  Pius-Verein, mely húsz hónapi 
fennállás alatt máris 67,000 tagot szerzett, 312 
fiókegyesületet szervezett,' 397 ilyen gyűlést, 'tar
tott, mint ez a mienk most, 720000 példány rop- : 
iratot terjesztett el nagy céljainak érdekében és 
366000 koronát gyűjtött a kath. sajtó támo
gatására. . ..

A franciák is, későn bár, dé mégis öntu
datra ébredtek szintén és qkulván unnak szo
morú következményein, hogy előbb a kath. saj
tóval és szervezkedéssel milsem törődtek — most 
már lázasan munkához láttak. Most már — miu
tán elrabolták tőlük iskoláikat, templomaikat, 
zárdáikat, kórházaikat, minden vagyonukat — 
most már látják, hogy egyedül a sajtó az a .te
rület, melyen megindíthatják a rekonstruálás mun
káját, melyen megvívhatják]— talán sikeresen — 
az önvédelem és összetartáslélel-halál harcát. Va
lóban csodálatos munkát vtíeznck most már ők 
is a „Maison de du Bonne Presse“ nevű egye
sületükkel, melynek hírlapja! és röpiratai ma már 
összesen 2 milliós pcldár.yslinban jelennek meg 
és mentik meg hódítják víssLt  a lelkeket á krisz
tusi világnézet számára. \

H ej! mondogatják soha' ózva mostan —  ha 
ezt előbb tettük volna; hej, 1 . abból az 5—600 
millióból, melyet most elrat itak tőlünk 1—2 
milliót idejében sajtónk kiép lsére fordítottunk 
volna ! . . .

Csakhogy ez a sóhajtó* 5 most már mit 
sem hasznái.

Egyre azonban jó volna Arra, hogy meg
változtassuk ezt a  közmondi t: „Scj5f kárán 
tanul a magyar" — erre: „Kr, iciák kárán tanul 
a magyar!“

Tegyük meg ezt s akkor még segíthetünk 
magunkon. .

-Nálunk ugyan nehezebl a-helyzet, mert 
sem vallásilag, sem faj, nemzet ég és nyelv dol
gában nem vagyunk egységese mint a  franciák 
— de viszont még nem is jut tünk .egészen a  
lejtő aljára. A tizenkettedik óralrözeleg," de m ég ; 
van némi haladékunk.' - I - :

Rajta tehát, ' n e . késsiitti Vannak már 
nekünk is kereteink a modern 1 ervezkedésre; .

• Itt van a Katii.- Sajtó-Í vésőiét, tegyük 
tehát magunkévá magasztos prj rammját és. áll
junk zászlaja alá égy szívvel, q ' lélekkel I

Hogy mit akar a Sajtó-Egj sülét, azt most 
már nem kell magyaráznom. .-v-v.

Versenyképes katholikus st ót akár terem
teni Magyarországon. . ■

Versenyképes sajtót, azaz 1 ant mely min
den tekintetben, úgy a zsurnali lilcai, . kvalitás, 
mint a modern, európai szinvojÉ tekintetében 
megállja helyét dédelgetett liberáll lapjaink mel
lett, Mely mellett többé eyy 'jóramó katholikus 
sem élhet azzal a kifogással, ifcy kénytelen 
vagyok zsidó-liberális: jáp ó tj já ra i í  és; elolvasni, 
mért á miénk gyarló, szegényes ól fogyatékos.

Oe nem : csak! .versenyképes,'lanem kálho- 
likiis sajtót '..akarunk téréníteni, inz becsületes 
sajtót. Kath. sajtó alatt nem tömjlftzagu,’ kenet- 
fö1 (csöpögő,: papos sajtót, khanei az tgazság 
sai(óját, az, e/'Aófcs - sajtóját,/a ■. világ-
szemlélet sajtóját,, a-m i sajtónkat, itlyben a m i 
szivünk dobog,: melyből a mi időink beszél, 
melyet n mi szellemünk éltet.; melj|iem dobálja 
sárral drága hagyományainkatpneml'.onnyezi be 
családi tűzhelyünket,'nem gázol’ betlületűnkben :
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nem viszi.zsibvásárra nemzeti és kultur kincsein
ket, nem fertőzi meg asszonyaink, leányaink és 
fiaink lelki tisztaságát

Ilyen sajtót akarunk. És ha. akarjitk,me%  
is tudjuk csinálni
- Nem vagyunk mi szellemileg alsóbb "ren- 

•düek,"vannak iést lesznek nekünk is-ujságiróink.- 
..-•.w.-auVégre-.íis- Európa kultúráját nem .a zsidók, 
hanem;1 keresztények teremtették. Tudunk-tehát 
m i »s'lapot csinálni, ha., mindjárt 'meg is kell 
küzdenünk a  kezdet és a  tisztességtelen ̂ verseny
nek1 nehézségeivel. ; v.>;. - . -

. íme, éz tehát á  Kath.' Sajtó-Egyesület célja.
Van-e Kegyetek - közül valaki, lehet-e jóra- 

való keresztény ember, aki ezt nem helyesli .
Ne habozzunk, ne tétovázzunk,- bizalmat- 

lankodjunk tehat, hanem- cselekedjünk.
j; Sápit óztunk és beszéltünk ■ mar.-eleget, most 

„tenni; cselekedni !" ez a  jelszó. -Es pedig össze
tartással, egyértelenimel, ' szervezetlen. Tanuljunk 
szolidaritást a  s z o c iá ld e m o k ra tá k tó l . ;

;Élég szégyen, hogy ^ugy kell saját testvé
reinktől, egyházi é s . világi ?papjainktól összekol- 
dülni a  támogatást. ' V r V  .

Bezzeg mikor GajárT lapot ' akart alapítani, 
az „Ujság"-of, bezzeg nem szervezett előbb or
szágos egyesületet, bezzeg nem ment koldulni. 
Egy klubszobában elintézték a dolgot: Herzog 
Péter adott 100000 koronát, gclsoi Gúítmnnn 
100Ó00_koronát, Elek Phl (schlesingeri) 500000 ét, 
Wolfner Tivadar 500000-et, Tisza István 200000-ét 
és inegvolt & félmillió  és megvolt „Az Újság."

Mi sajnos, ezt nzt összeget ilyen hamar 
nem tudjuk összeütni. Pedig talán a keresztény 
Magyarország létkérdése, a katholikus világnézet 
védelme, gazdasági és kulturális érdekeink eman
cipálása van olyan fontos, mint Gajáriéknak és 
geísei Guttmannéknak az, hogy a 25 zsidó-liberális 

-lap mellé-még egy 20 ik is lépjen.
Mi tehát az Országos szervezkedés - eszkö

zeivel élünk. ■ :
. S így akarjuk a magyar katholikusokat 

szervezni az'úlvasásru. . -
Így akarunk egy nagy alapot teremteni a 

sajtónk föllenditésére.
És hiszem, hogy sikerülni fog. Havi 6. 

' filléres pártoló-tagdij mellett szervezzük az egy- 
szerü népet, fendés-jótevő-alapitó- és disztagok 
seregével az inteiligénciát, melyben még van érzék 
a kereszténység javai iránt. , ?

Az ellenséges sajtónak nincsenek milliói, ha 
m i nem adunk neki, nincsenek rabszolgái, ha mi 
nem szolgálunk neki.

• Ha a millió kath. .közül csak 50000 akad, 
aki hajlandó, hetenként ;1'.-krajcárt áldozni a ma
gasztos célra — megvan az első félmillió és 
elérjük célunkat égy esztendő'alatt .

Városról-városra,’ fáluról-falura járunk és 
fiókegyesületeket létesítünk, melyek azután átve
szik a perifériális vérkeringés fentartásainak nagy 
munkáját. ' ; . ;

Szives meghívásuk folytán; a kegyetek 
kedves -városa* Székesfehérvár; lett az első állo
másunk, légyen Székesfehérvár' az első város az 
országban, melyben megalakul a Sajtóegyesület 
első fiókja.- '

És erre többszörös jogcímük van kegye
teknek, mért innét, ennek a körnek, helyiségéből 
távoztunk .két-.évvél ezelőtt azzal á tervvel fejünk
ben, hogy tenni kell valamit-a kath. sajtóért; és 
mert ennek a városnak, a kegyeteknek dicsősége 
az a nagy lélek, az fényes szellem, akit a Sajtód 
egyesület is büszkén tisztéi vezetőségének élén.

Rajta tehát — Hölgyeim, és Uraim V - midőn 
hálás köszönetét mondok . azért az önmegadó 
türelemért, mellyel gyarló eszméimet meghallgatták 
— azzal fejezem bc;: lépjenek a cselekvés terére.

Mikor Remigius, a szent püspök Chlodvigot, 
á -pogány Traiik: királyt^ .niégkereszteltei :.igy ;szól,t 
hozzá: „Égesd el, amit;eddig imádtál és imádd,* 
amit eddig elégettél 1" Hasonló az én szózaföiit jé. 
Kegyetekhez : „Vesszék el, amit eddig megfizették, 
ol vasiak 'és. pártoltak és olvassák, támogassák azt, 
amit eddig megyétettekV"; Éshnniik bizonyságául, 

■■̂ hogy készék “ érré —■ lépjenek mindannyian a 
Sajtóegyesület tagjai közé és alakítsák meg az 
első fiókegyesületet.

iU ^ k c ió .
Ezen a címen egy cikk jelent meg a 

Fejérmegyei Napló jan 23-iLi számában. 
A. cikkben többek közt elmondtam, hogy 
égj'- zsidó tanár á görög történelem kere
tében: valiáseilenes kijelentéseket tesz. A 
következő mondatát idéztem f  „A delphit 
jósdában ugyanazt tették a papok, amit a 
m ps^F 'p Jjw k j/^esznék : csalták a népet, 
csakhogy másképen." ,

. Nem személyt'/akartam bántani. Utó- 
végre.nem nagy élvezet ferdelelkü emberek 
ellen vagdalkozni. De mélységesen felhábo
rított az a tény, hogy egy felnőtt, ha jól 
tudom 40—42 évét meghaladott ember 
neki megy egy védtelen gyermeki lélek
nek a maga brutális cinizmusával. Ha ne
kem adja le.történelmi reflexióit, legfeljebb 
niegnevettet. Hisz én tudom, hogy erős 
faji elfogultságától képtelen látni a tények 
valódi képét s ezt tudom régóta. Egy szép 
adomáját is hallottam a keresztény val
lásról. Meg aztán azt is tudom, hogy tör
ténelmi tudása, nincs s a történelem taní
tásába' úgy cseppent bele, mint az Őszi 
légy a tejbe. Amint mondom tehát, felnőtt 
emberekben csak nevetést vagy szánalmat 
kelthet. De egy gyermek hozzá van szokva, 
hogy tanárjában az igazságnak mint egy 
hivatalos .megnyilatkozását hallja. Hátha 
annak a gyermeknek testi és lelki egész
ségét, fiatal élete harmóniáját épen a val
lás igazságai tartották fenn eddig? S ebbe 
a, harmóniába belebőgi ez a személy a 
maga durva fanatizmusát. Milyen gondo
latok támadhatnak ebben a gyermekben ? 
„Mit, hát igy édes apám, édes anyám val
lása, hittanárom tanítása, a papok egyházi 
tanításai, szóval minden lelki élet, amit 
eddig felfogtam, csak szemfényvesztés? 
Érdemes-e hasznos munkásának lenni egy 
olyan- Társadalomnak, ahol a legszentebb 
dolgokban sem lehet hinni ?

Ezért irtain meg a dolgot. Hogy nem 
személyt akartam támadni, az mutatja 
leginkább, hogy sem nevet, sem helyet, 
sem időt nem említettem, De az a sze
rencsétlen, akire a dolog vonatkozott, 
annyira megijedett, hogy azt sem vette 
észre, hogy legjobb volna-hallgatni idézve 
az ide ugyan nem találó közmondást: 
akinek nem ingé, ne vegye magára. De 
nem a lap szerkesztőjéhez és nem hozzám 
jött, mint ahogy azt normális férfi tette 
volna. Hanem elment X-hez, elment Y-hoz, 
ötölt-hatolt, rágta a körmeit, magyaráz- 
gátott s olyantól akart kijajgatni egy cá
foló nyilatkozatot, akinek a dologhoz 
semmi köze nincs. A lap igen. tisztelt 
szerkesztője, felszólítva valakitől, akit ok 
nélkül nyugtalanított a dolog, hozzám 
jött s a tőle szokott kedélyességgel kér
dezte, hogy mit szólok a. dologhoz. En 
jókedvemben lévén, nlégirtain azt a tréfás 
nyilatkozatot, melyben, egy ellopott tyúk
ról : szóló- adoma keretében körülbelül elég 
világosan megmondtam, hogy: az ing azé, 
aki .magára vette. Dó legnagyobb megle- 

-petésemre egy másik nyilatkozat; is meg
jelent; Dr. Sz. J. aláírással, mely kijelenti, 
hogy -az - egész dolog tévedés és téves 
információn alapszik. En tehát most . köte
lességemnek tartom a következőkét ki
jelenteni : ‘ •:

A dolog ugv történt, ahogy megír
tam és itt történt Székesfehét várott.

H<?gy a, gyermek ezt nekem: beszéld. : 
getés-kpzben elmondta, természetes,; hisz'-, 
ez a gyermek még nem volt ához: “szok
tatva, hogy tanárjai olyat tariitahálcvneki-,-. 
amit el kell tagadni a becsületes emberek 
előtt. '
• A dolgot eltussolni csak. hazugsággal 
lehetne, még pedig kétféleképen:

h  A gyermek kijelenti, hogy mikor 
ez t.a  dolgot nekem s egy másik tanárja- 
nak elmondta, nem mondott igazat. De 
ez t. lélektani lehetetlenségnek tartom. Ez : 
a gyermek .már. 16 éves s eddig mélysé
gesen becsületes, megbízható, fiatalember
nek ismertem, kinek lelkét ki lehet betűzni 
a szemeiből..: S nii oka lett volna két 
tanárját -félrevezetni, rosszat mondva egy 
oly tanáráról, kivel, amint észrevettem, 
eléggé szimpatizált, ,

2. A gyermeket valaki a környezeté
ből kényszerítené, hogy a dolgot eltagadja, 
vagy megmásítsa. Ismerem azonban, ha 
nem is közvetlenül, a gyermek becsületes, 
vallásos környezetét s ilyen pedagógiai 
barbárságtól nem félek. Kinek volna orcája 
odaállani a gyermek elé: Hazudj és hazudj 
annak érdekében, ki ráköpte epéjét val
lásodra ! . •

És még azzal sem lehet védekezni, 
hogy az illető tanár csak a görög papok 
eljárására tett megjegyzést s a fiatalember 
félreértette. Az is ugyan vastag ostobaság 
volna, ilyen természetű kritikai megjegy
zésekkel kisérni a történelem eseményeit, 
de itt a jelen kor papjaival való összeha
sonlítás feltétlenül meg volt s. épen úgy, 
ahogy megírtam. Hiszen ahogy az a tanár 
elment, még meg sem hült a helye, s már 
jött egy másik tanár s fiatal növendékünk 
szóról-szóra úgy mondta neki el a dolgot, 
ahogy talán 2 vagy 3 nappal később nekem 
elmondta.

Sok homlokráncolás után a himezés- 
hámozásnak még egy olyan formáját is ki 
lehetne találni, hogy az illető e kijelentésével 
holmi csodarabbikra, vagy egyes csaló egyé
nekre gondolt. Hát ennek az együgyü érvnek 
felülni nem lehet. Az az illető nagyon jól meg 
tudja válogatni a kiiejezéseit, s ismerve a 
keresztény vallás elleni animózitását, csak 
tudatos és rosszakaratú célzatossággal hasz^ 
nálhatott ilyen általános mondást, amit a 
gyermek, nem látva bele illusztris tanárá
nak csodarabbikkal telt fejébe,, egyetemes 
érvényű kijelentésnek értett s másként nem 
is érthetett. Ez is csak olyan kibúvó ut ám, 
hogy: Dombos az oldala lett, nem lehet 
átn gyere ki. , '

Tudom én, hogy az illető szeret nem 
emlékezni a neki kellemetlen dolgokra,.de 
ez az ő dolga, a régi módszer itt riéiji 
használ. Ha korlátoltsága, fantizmusa, gyű
lölködése arra kergeti, hogy méregfogáil 
beleaggassa olyan dolgokba, liliket lelkünk 
még tisztelettel és hittel ölel át, legyén 
férfi legalább, álljon helyt, magáért s ne 
akarja egy talpig'becsületes,: még érintetlen 
lelkű fiatalemberre rászuggerált hazugság
gal fedezni lélekromboió .üzeimét.

■ K . .
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ÚJDONSÁGOK.
' ' — Hymen. 'Ármos "Jenő, a Fejérme-; 

gyei Gazdasági Egyesület titkárja , csütör
tökön -eljegyezte KováigErzsiké urleányt, 
Kováts Károly, nádor-utcai kereskedő bájos 
leányát. Szívből, melegen gratulálunk!

—  Lapunk mai vezető cikkére, Gerely 
József hírlapíró felolvasására felhívjuk ol
vasóink figyelmét. Annyi keserű- tapaszta
latot, annyi okulni való tanulságot alig- 
alig lehetne .összehalmozni, a mennyit Ge
rely felolvasásában találunk. Olvassa el 
mindenki s be fogja látni, hogy nem ok 
nélkül beszélünk. Azután a ki elveinket he
lyesli, a mint reméljük, hogy helyeselni 
fogja, iratkozzék be a kath. sajtóegycsiiletbe. 
A-helybeli-. Kath.-Kör titkári hivatala kész
séggel közveti a jelentkezéseket.

— A társadalomtudományi kurzus tegnapi 
előadásán ̂  Foss József dr. a Marx-fele tőkeelmé
letet adta efő főbb vonásaiban, különösen a ter
melési rendszer centralizálódósáról, a tőke-tömörü
lésről, a társadalom szocializálődásáról, a proletár
osztály szükségképen növekvő nyomójáról szóló 
tételeket’. Bölcseleti, történelmi, statisztikai érvekkel 
mutatta ki, hogy e tételek nem tudnak megállni 
a józan ész itélőszéke előtt abban a megfogal
mazásban, amelyben Marx adja őket. A máskor 
oly jözanal gondolkodó Marx ezen a téren való
ságos vizionáriussá változott, akit a jövendő tár
sadalom képe annyira elragadott, hogy hajlandó 
volt a jelen tőkés rendszert a lehető legsötétebb 
színekkel festeni és minden rosszat a nyakába 
várni, csakhogy a jövőrend útját egyengesse. — 
Baj, hogy a nemzetgazdászatban a víziók érték
telenek, miért is a rideg valóság kegyetlenül 
rácáfolt Marx jövendöléseire, melyeknek pedig 
immanens kényszerűségnél fogva kellett volna 
beteljesedniök.

Végül összefoglalta még egyszer a Marxról 
tartott összes előadások anyagát; konstatálta, a 
tőrölmetszett Marx-tanok közül egyetlen egy sem 
állta ki a tűzpróbát. Így a reális szocializmus 
tudományos kísérletnek ugyan beválik, de tudo
mánynak nem, annál kevésbbé, mert az egész 
vonalon csütörtököt mondott.

Itt említjük meg, hogy a következő előadást _ 
holnap Prohászka dr. megyéspüspök fogja tartani 
a kath. egyesületi ház kistermében délután 4 
órakor.

— A népakadémia vasárnapi előadását
P. Antal budapesti szent Ferencrendü ház
főnök, az országos hírű szónok, a fehérvá
riaknak is kedves ismerőse fogja mondani. 
Az előadásra felhívjuk olvasóink figyelmét, 
kezdete 6 órakor. , .

— Előadás az Iparoskörben. Vasárnap d.
u. 5 órakor az Iparoskörben Bilkei Ferenc lap
szerkesztő fog előadást tartani e címmel; Külföldi 
tapasztalatok és a vasárnapi munkaszünet.

— A villamvilágitás. Érdekes hirt 
kaptunk tegnap. A villamvilágitást ellen
őrző^ szakbizottság legalább másfél esz
tendő óta  ̂sürgeti egy újabb dynamogép 
beszerzését, hogy a város valamely könnyen 
előállható esetleg folytán egyiptomi sötét
ségben ne maradjon. Erre egyébként a 
társaság szerződésileg kötelezve is van s 
csak elnézés folytán bújhatott ki eddig is 
kötelezettsége alól. Mióta azonban, az ellen
őrző bizottság, különösen Rauscher Béla
v. b. tag erélyes sürgetése folytan a tár
saság ütőerén tartja kezét, minden köte
lezettségének teljesítését számon kéri tőle.

így tűnt ki, hogy az uj gép megrendelésé 
csak a legutóbbi napokban történt meg. A 
társulat ugyan . hónapok óta pozitívnél 
pozitivebb Ígéreteket tett a beszerzésre 
vonatkozólag, de hogy .mennyit er az 
adott szava, kitűnik abból, :; hogy csak; 
akkor tette meg a megrendelést, mikor a 
kést már a torkára tették. Nekünk í ;ií|zpp- 
ban az előzmények után még mindig-, 
kedvünk van kételkedni a  jeles; szövetke
zet szavahihetőségében. És —_ ámbár azt 
mondja, hogy oktöberban beállítja az uj 
gépet, mi csak akkor fogunk neki igazán 
hinni, ha a gépet már látjuk. Az ok azon
ban egészen egyszerű. A társaságnak 
nincs pénze. A gyárat is : á ru lja,. mert a 
szükséges befektetésre nincs költsége.

— Halálozás. Mély részvéttel értesülünk, 
hogy dr. Hampek Béíáné, szül. Vámos Margit 
rövid betegség után életének 25. évében elhunyt. 
A szerencsétlen véget ért fiatal úrnő, a kinek 
elhunyta a Hámpek és Bierbauer családot bori
tolla gyászba, kis fiának születése után betegedett 
meg hashártyagyuládásban s ez ollotta is ki életét.

— Kossuth-szobor Nagyperkátán. Nagyper-
lcáta község hazafias közönsége nemzeti szabad
ságunk dicső bajnokának, Kossuth Lajosnak érc
szobrot fog emelni. Az adakozások ’ egyre 
folynak a nemes célra, úgy, hogy már" a  szob
rot a tavasszal át lehet adni a nyilvánosságnak. 
Leleplezése terv szerint husvét másnapján lesz 
országos ünnepség között. A leleplezési ünnepsé
gen hir szerint megjelenik Kössüth "Ferenc ke
reskedelmi miniszter'isi';’ , . . .

—  Közgyűlés. A  felsővárosi káth,_ kör ja 
nuár 25-én tartotta saját .helyiségében rendes évi 
közgyűlését, melyen aí'tagok nagyszámmal vettek 
részt. Nagy örömet okozott dr. Klaucz G yörgy- 
kanonoknak, a kör diszelnökének megjelenése, 
akit beléptekor kitörőéljenzés fogadott. Tamás 
Vilmos esperes plébános" blnök üdvözölte a  jelen
levőket és felkérte Knitlhpffer István káplánt, a 
a kathi kör alelnökét, íiogy nyissa meg a köz
gyűlést, aki szépen átgondolt, .tartalmas beszédé
ben rámutatott a katholikus és vele ellentétes 
eszmék karcára, melyből az előbbiek kerülnek ki 
győztesen, ha a kath. kör a katholikus eszmék 
harcosainak gyakorló jskplája lesz.. A megnyitó 
után Vértes Kálmán, ’á kaih. kör tevékeny és 
ügybuzgó jegyzője olvasta fel jegyzői jelentését, 
melyben a kör egy évi működésének ügyesen 
megrajzolt képét nyugtoita. A kör belügyeit 1 
közgyűlés és 3 választmányi ülés intézte el. 
Január 6-án tartott ülésből folyólag nagy lelke
sedéssel kérte fel a választmány dr. Klaucz György 
kanonok urat a kör diszelnökségénék elfogadására, 
ki ezt szívesen is vette és biztosította a  választ
mányt, hogy ezután a felsővárosi kath, kört 
kétszeres érdeklődéssel fogja , kísérni. Változás 
történt a körnek alelnöki állásában is. Schmall 
György káplán helyébe, kinek elvitázhatlan érde
meit a kör jegyzőkönyvei őrzik, Knitlhoffer István 
káplán lépett. Mozgalom volt a Kath. Kör házá
nak felépítése, érdekében. A téli hónapokban 
minden vasárnap este felolvasások tartattak, 
összesen 18-sor; tevékeny részt vett a - kör , a  
fiók körök együttes ünnepélyein; melyek sikerét 
nagyon emelték a kör énekkarának Kamniel 
József kántor vezetése mellett mindig élénk tet
szés közt előadott énekszámai. 380 kötetből álló 
könyvtár, továbbá az Alkotmány, Magyar Állam, * 
Fejérmegyei. Napló, Uj Lap, Igaz Szó, Deres, 
Gazdasági Értesítő, Magyar Földművelő, Néppárt, I 
Páduai Sz. Antal Lapja, Zászlónk, kínáltak 
szellemi táplálékot a kör 270 tagjának, A kör 
anyagi állapotáról Lits Ferenc pénztáros számolt 
be, kinek a kör fáradságáért köszönetét szavazott 
és neki a felmentést megadta. Végül Tatnás Vil
mos elnök köszönte meg dr. Klaucz György'ka- 
nonok: szives megjelenését és érdeklődését, ki 
viszont segítségét Ígérte a kör felvirágoztatásához 
és egyúttal 50. koronát adott a kör céljaira, mit 
a közgyűlés köszözettel fogadott, úgyszintén a 
hagyományos 10 koronát, melyet Tamás Vilmos 
esperes adott a körnek. Ezzel a gyűlés vé(Tc[ é r t ' 
és a-távozó diszelnök és'elnök élénk ünnepelte- 
lésben részesültek. r

' ' < . : ". . 1908. - február T .

—  Reiszer Ottó gyásza. A ciszt. r. főgim- 
: názium. tanártestületének kiváló és nagytisztelet
ben álló tagját mély gyász érte."Január~31 én meg- .

• halt édesanyja Hőgvészen; hol öreg napjait csen
des visszavonultságban7töltötte.; A 78 éves, köz- 
becsülésben: álló,matróna inéhány-hét óta feküdt . 
betegen ; lánya; Reiszer Ottó: tanár: egyetlen nő
vére ápolta nagy szeretettel. Mire^városunkból a 
kapott sürgönyre megérkezett a-nágybeteg ágyá- .. 
hoz Reiszer Ottó. akkorra már kiszenvedeti a jó 
édesanya. Temetése tegnap, 'szombaton volt. Vá-

. rosunk intelligens közönsége őszinte részvéttel . 
osztozik e gyászban, hiszen Reiszer Ottó váró- • 
sunkbán közel két évtizede működik nagy sze- ‘ 
retettel, kit tanítványai mindenkor, .forrón sze
rettek. .
; — A Vöröstnárty-kör : közgyűlését február
3-án d. u. 5 órakor tartja még saját helyiségében.

— Arviz. A múlt heti hosszas esőzés any-
nyira megdagsztotta a  válvölgyi csatorna vizeit, 
hogy a csatorna ̂ kiöntött Partjain Széles rétegben 
vízben úszik a főid. Elég korán. . '

— Köszönet nyilvánítás. Fogadják mindazon 
jóbarátok, rokonok és ismerősök legőzintébb 
szivböl eredő hálás köszönetünket, kik szívesek 
voltak szeretett jó atyánk, illetve: férjen Schober 
Antal elhunyta alkalmából részvétüknek kifejezést 
adni, valamint azok is,- kik fogatukat a, temetés 
alkalmából rendelkezésünkre bocsátani, szívesek 
voltak s kik a temetésen megjelentek. —̂ Székes
fehérvár 1908 január 30-án. . A .gyászoló család'.

—  Halász Boriska halála. Még élénk emlé
kezetünkben van az a végzetes kimenetelű sze- 
reimi tragédia, mely. néhány héttel ezelőtt Bélák 
Ignác Jókai-utcai vendéglőjében lefolyt. Egyik hősét 
utána csakhamar; elhantolták, — s most értesü
lünk, hogy Halász Boriska is kiszenvedett tegnap 
este. Istennel kibékülve, Isten akaratán megnyu
godva adta vissza ' lelkét Teremtőjének. " E z  a 
körülmény mintegy megenyhité e véres tragédia 
szörnyű benyomását. — Találja meg a, inásviiá: 
gon, amit itt hiába keresett, a boldogságot.

A Vörösmarty-köri bál sikerének érdekében 
kéri'a vezetőség a rendezőket, hogy a 'b á n  előtt 
jelenjenek . meg -J8 órakor a Magyar' Király ■ 
éttermében. . - . , -- ,

—  Ifjú bűnös. A lapok írtak már róla, 
hogy Vlasics Péter lakátosinas, hasonló nevű 
atyjának nem sok reményre jogosító drágalátos 
csemetéje 4öbb rendbeli lopás után rajtavesztett 
manipulációin s most az ügyészségi - börtönben 
elmélkedik a  kútra járó korsó sorsa fölött. Mind
össze i4  esztendős ez a gyerek s már egy egész 
sereg nagy bűn nyomja a lelkét, am ely  a  bűnö
sök példátlan vakmerősége folytán nagystylü go
nosztevők lelkiismeretének is; súlyos teher lehetne 
s a  mely akkora romlottságra mutat; á  mit vajmi 
nehéz lesz kireparálni.

Az egyik betörésnél özvegy Riczingernénél 
hallatlan vakmerőséget árult el- Mikor a.kerítésen, 
kerten, udvaron, konyhán, keresztül a  szobába 
hatolt, tudta, hogy a pénznek hol kell lennie. A 
kulcs azonban nem volt a szekrényben. Tehát 
nekiállt a keresésnek s fáradsága jutalmazva lön. " 
Nem sokat talált, mindössze 7—8 koronát, de a 
pénzdarabok közt volt egy ötkoronás is. Ezt 
magához vette, elvitte a legközelebbi boltba, Ott 
fölváltotta, a  váltott pénzt- vissza vitte s az 5 
koronásból megelégedett három koronával, a  többit 
apró pénzben otthagyta. Ezzel, úgy gondolta, 
eléggé elhárítja a gyanút nem becses: személyéről.,
S ha a vallatás folyamán maga iiem ismeri be 
furfangját, nem is jöttek volna rá/TJgyílátszik 
azonban, hogy neki m a g á ^ ^ h u K ^ ^ -á T s t ib l l .

, Érdekes az ■ is, hogy miként' jötték rá á ,  • 
másik (ez is a sok ; közül ivalój. betörésre. A 
gyerek a lakatos műhelyben : összetörte az ujját - 
és ezért ruhával bé kellett kőim. ; Mikor ; á  bolt 
fiókjából kiemelte a pénzt, sietve csukta rá s a 
fiók odacsipte a rongyot, a mely a kezein; volt. . 
Egy darab lehasádt: belőle,’a mit az ifjú gazember 
nem vett észre. Mikor a kárvallottak ,a  bűnöst 
kerestek, egyetlen bűnjelet talaltak, a letépett ru- ; 
hadarabot. Ezen elindulya szerencsésen le is fü
lelték a szópreményü akasztófávirágot,: a ki most 
az ügyesség börtönében ül és — s ez az érdekes ; 
— fordított egyet a subán és a  megrögzött ; bü- ; 
nősök szyszternája szerint tagad mindent, mintha : : • 
könyvből olvasná

i
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K'\íí,■!.■■■■■ Az egész szomorú történetnek azonban még 
szomorúbb háttere az, hogy az- ifjú bűnös bűneit, 
m ostm ár szerencsétlen szülei mevelték azzá; a ' 
mi lett. Mikor Vlasics Péter az iskolába‘ járt, 
rosszabb* gyerek egy-se volt nála, de egy gyere
ket, se védelmezett az anyai majomszereteietgo- 
rombábban, mint Vlasicsné a fiát. Az iskolaszéki ■ 
elnöki'az igazgató, a rendőrség elégszer hallgatta ' 
a pergő nyelvű amazont, a ki a tanítók. ; durva-- 
söga. miatt, öltöttrkiáltott, mert a-drágalátos; cse-- 
metéjét szigorúan merték fogni.- A .gyerek előtt 
lerontotta a tanítói tekintélyt, tönkretette á tanítás 
és fegyelmezés eredményét s most, kétségbeesve 
átkozza sorsát, mely őt ennyire szerencsétlenné 
tette, de am elyet ö kovácsolt, össze.'; - 

. Sok szülő okulhatna ebből a  szomorú pél
dából s beláthatná, hogy az apró büntetések, á  
gyerekhez mért szigorúság nem átok,! hanem álr 
dás a gyerekre is, a szülőre is. v ,  .

v Köszönetnyilvánítás. Mindazon jó isme
rősök, kik felejthetetlen kedves jó  Atyánk alkal
mával részvétükkel fájdalmunkat enyhítették, rava- 
tálára koszorút helyeztek, a temetés tartaniára 
fogataikat rendelkezésünkre bocsájtottak, fogadják 
a legőszintóbb hálás köszönetünket. — Székes
fehérvár, 1908. febr. 1. Bauer Testvérek.

Meglepi a szülőket
S C 0 T T - féle E m u l s i ó

a S C 0  T  T-féle Emulsio hatása minden alka 
lommal, ha azt angolkórban szenvedő gyer
meküknek 
adják. A

feltűnő gyorsan gyógyítja és izmositja a gyer
meket, erősíti a csontokat és elősegíti fejlődésü

két. Ily rendkívüli gyógyhatás 
valóban csak ilyen kiváló szerrel 
érhető el. AiSCOTT csakis első
rendű alkatrészeket tartalmaz s 
az eredeti S C  Ö T  T-féle eljárás 
okozza, hogy hatásában felülmúl
hatatlan és nemcsak fiatal és öreg, 
hanem még a halál küszöbén hitt 
gyermek is könnyen emészti.

Egy eredeti üveg ára 2 K. 60 flllsr.Ab EmttlsJó vieir- 0J
!‘it möíBzS0“ éd- Kapható minden gyógytárban.
je g y é t— tiliilaax t - _ . ■
-  kérjü k  lgye- I  | __)  I I

Icutlie vcuol. 1 1 I ■■ ■■■ I 1 ■ . » I

vezérkönyveit is megküldi választás céljából:- Jé- 
lentkezések, tudakozc dások és egyéb levelek1 a 
szövetség : titkárához: Medgyesy József 'Székes- 
fehérvár,.intézendők.1 " . r

. —  Apró regényeit. Tisztelettel kérem minda
zokat, akik , megkapták Apró regények- című 
könyvemet és árát, még nem-küldték be, kegyes
kedjenek a három koronát hozzám eljuttatni, 
vagy. a könyvet vissza — küldeni. ; Tisztelettel: 
Gottier Lajos. Piliscsaba. ■

—  Országos jubileum zarándoklat Lourdesbe.
Boldogságps Szűz Mária megjelenésének 50 év
fordulója alkalmából méltóságos és főtisztelendő dr. 
Prohászka Ottokár megyés püspök ur védnöksége 
és nagyságos főtisztelendő dr. Giesswein Sándor 
ur, biersi apát, kanonok,.országgyűlési képviselő és 
a Szent-István-Társulai alelnöke vezérlete mellett 
vezetik: főt. K'ompanek József esperes-plebános/ŐL 
Fehér Ferenc és főt. Pásztorek József plébános 
urak. Indulás. 1908 márc.Tió-án.- A útirány: Bu- 
dapest—Fiume—Budapest. Ili. osztály 205 korona,
II. osztály 395 korona, I. osztály 500 korona, 
amely összegben 8 napi szállodai ellátás is ben- 
foglaltatik és pedig Lourdes -1 nap, Padual 1 nap 
Milano 1 nap, Marseille 1 nap, Genua 1 nap, 
B) Útirány: Úgy mint fent Lourdesig, viésza Ge
nova—Pisa—Róma—Loretto— Fiume—Budadest,
III. osztály 250 kor., II. osztály 450 kor., I. osz- 
500 korona, amely öszegben II napi ellátás is 
benfvglaltatik és pedig Milann, Nárseilie, Genova I 
-—1 nap. Lourdes 4 nap. Róma 4 nap. Részletes 
programmok á következő helyeken kaphatók: 
Főtisztelendő Feiiér Ferenc plébános Ebed (Esz- 
tergommegye), Magyar utazási Vállalat r. t. Bu
dapest, IV., Eskü út 3 szám.

— Rendöriskola. Zavaros Aladár, városunk
agilis rendőrkapitánya állandó rendöriskola terve
zetét nyújtotta be a tanácsnak. A közönség 
rokonszenvére méltó tervezet: méltatására még 
visszatérünk. \  -

—  Dalpályázat. Közöltük annak idején, hogy 
a Dunántúli Dalosszövetség pályázatot hirdetett 
szövetségi jeligére és a székesfehérvári dalos-7 
ünnepen (f. é. junius 7. és 8-án) előadandó férfi 
karokra. A pályázat eredménye a napokban ke
rül döntés alá. A bíráló: bizottság egyöntetű vé
leménye szerint a jeligepályázat minőség tekin
tetében a férfikarokat messze fölülmúlja: A pálya
díjnyertes szövetségi jelige szerzője Kifchnér Elek, 
ismertnévü zeneszerző,Győrött; A férfikar-pályá
zatot illetőleg az összes bírálók egyetértettek ab
ban, hogy az aránylag gyenge;minőségű s külö
nösén a versenyen előadható darabokban igen 
szegény. Abszolút becsű műnkét nem is talált, 
viszonylag azonban legjobbnak ítélte s -az I. cso- 
pprt'kötött versenydarabjául a  100 koronára aján- 
ló tta 'á  „Dal az édes anyámról" c. férfikart, szer
zője Zoltai Mátyás tanítóképző tanár7 (Arad). A 
1Í. dijat (60 k.) az .Intés. c. kar nyerte, szerzője 
Révfy ■ Géza v tanítóképző tanár (Eperjes),; A Hl. 
díjra (40 k.), és a 111. csoport versenykarául pe
dig a „Nem szeretem én a nyitó virágot” c. nép- 
dalegyvelég, Kernéi- József (Szombathely) szerze
ményét fogadta ei. Dicséretben: részesítette a 
„HazafiM , á „Hungária", „Spesma" és „Hazad-
riak rendületlenül" jeligéjű férfikarokat továbbá a
„G-dur“ 'és  „Pannónia" mottós jelegiket. A ver
senyen való részvéteire még>e hó végén felhívja 
a  szövetség a dalosegyesületeket, melyeknek 
ugyanakkor a jelige és a kötött versenykarok

— Feloszlott szakszervezet A váli föld- í 
munkások szakszervezete-.feloszlott.'A tagok nem ! 
fizettek a „Világszabadság" elmaradt, a munkások S 
egymásután lépjék ki a_szervezétbői,- szóval ki- • 
jozanodtak. Bebizonyodott, hogy ákoni-bákomot , 
es bolondgombát nem veszi he a magyar ember ', 
gyomra. -

Aísókirálysor I. szám alatt égy sertéséi éladó;
. — Szerencsétlenül járt vasutiniunkás. Né-

metli Józsefre, az agárdi DV. állomás, egyik 
alkalmazottjára, -hiyainíosv teendőinek végzése 
közben egyik vásutikócsi ajtaja, ráesett és oly 
súlyos zuzódást okozott rajta, a hogy legkörül
tekintőbb orvosi ápolás alá kellett venni. • -i '

Két modern lakás kiadó egy 3 és egy 
4  szobás á Budai-utón; uj'onan épült sarok
házban 36. szám alatt Tudakozódni léhét: 
ugyanott. - : ;‘

—• Balatoni fogás. Múlt lápunkban jeleztük, 
hogy a .„Balaton", kávéházban miféle . manipulá
cióknak lehet- kitéve az ember. A főhős, Rakotyai' 
Lenke pincérnő, akinél egy úriember önkénytelen, 
hagyatékaként egy ezüst szivartárcát találtak, 
már az ügyészség eljárásának néz elébe. Ha ott 
végez, a rendőrség kihágást osztályánál gyűlik 
meg a baja, hova egyéb meg nem engedett fogásai - 
révén citálják. Hát bizony ilyen dolgok,, sülnek : 
ki, ha egy „Balaton“-féle kávéház belélotébe 

“ héletékinttink. i '
— Tolvaj kovácssegád. Szabó Gyula sza- 

badbattyáni kovácssegéd belopódzott Dezső Gábor - 
kollegájához s a szekrényből 74 koronát elemeit. 
A kir. törvényszék tolvajmultjára való tekintettel 
8 hónapi börtönt szabott rá. ................

MÓTORVEVÖK FIGYELMŰBE!
HERXULES-MŰTORVALLALAT, Budapest, V., Váczi-ut 30.
Ajánlja úgy cséplési, mint malomüzemre k i t ű n ő e n  a l k a l m a s ,  legegyszerűbb 
benzinlokomobiljait, melyek V. kér., Váczi-ut 30. szám alatti gyárban bármikor 

üzamben inegrtelríiitlietőJsr.
Teljes jótállás

k  i  f o  g -  á  s l a i a o  ü z e m é rti

Üzemzavarok kizárva!. Bámulatosan egyszerű szerkezet!
Redkivül csekély benzinfogyasztás!!! — 13—14 é v e s  f i ú  i s  k e z e l h e t i ! ! !

Árjegyzék ingyen! W  Olcsó árak részletfizetésre!
2Q0 drh. elismerő levél a Magyarországon üzemben levő motorokról!

•  A FEJÉRMEGYEI TAKARÉKPÉNZTÁR *•
1908. évi február hó 15-én délután 4  órakor (az intézet .helyiségében)

i r c i n a e »  é v i  l í ö  * g y t t l r «»
-' :: tart, •

^  melyre a részvényesek, hivatkozással az alapszabályok 64; §-éra») tisztelettel meghivatnak.

Tárgysorozat:
1. Az 1907. évi üzletforgálomról szóló igazgatósági jeientes. se !

_  2 Határozathozatal az igazgatóságnak az 1807. évi zarszamadas beterjesztése
és ennek kapcsán a mérleg jóváhagyása, a tiszta jövedelem '
talék megállapítása, a felügyelő-bizottság es az igazgatóságnak jegyzőkönyvileg leendő,

• fölmentése tárgyában tett javaslatok fölött.'
Á  . ,  Székesfehérvár, 1908. január hó 30-án. Gróf  Zichy Aladár

*2^ . . -. ' elnök. _

^  héttel olS^
■ intézet pénztáránál lőlétetett. . . .  .
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S Z Í N H Á Z ír

.. , : -:;- r " ; . Csütörtökön jUTl, 30-
Zsidó honvéd. Tulajdonképen reklámdarab 

a zsidóság kuruc önfeláldozó hazafisága mellett. 
Egyébként azonban pompás karrikaturája égy 
fiatal zsidónak, a ki honvédnak áll be és a ka- 
cagtatóan rája nem illő honvédruhában sok de
rült percet szerez á publikumnak. Megvalljuk, egesz
őszinteségei — és hisszük, hogy ebben mindenki 
egyezik velünk — : a katonának nem való Durst 
Iciget sokkal valószínűbbnek találtuk és sokkal 
jobban mulattunk fölötte, mint a hogyan az ő 
nagy vitézségét elhittük. Tudjuk, hogy az újabb 
időben többen és sokat Írtak a zsidók hazafias 
szerepléséről a szabadságharcban s a szombathelyi 
rabbinus minden kitekert nevű hazafit sietett a 
zsidó hazafiság fringiájával körülteremtettézni. . . 
aztán az avatottak kimutatták, hogy azok a hősök 
90 százalékban nem léteztek s akik léteztek, 90 
százalékban nem voltak hősök. A mélyen tisztelt 
zsidóság akkor is a kereskedelmi talentumával, 
csiszárságával hofiiferant-mivoltáva! tündökölt, de 
az ágyudörgés meglehetősen idegen volt neki. Az 
ujább generációban talán nagyobb volna az elő
nyös percent. No de ez nem baj! Mi igen jól mu
lattunk földinknek Ujváry Ignácnak, a nemzeti 
színház művészének a szereplésén. Valóban erre 
született. Meg drótostótnak. Ebben a kőt szereben 
— mondják — állandó talentum. A kiejtése 
remek, minden mesterkéltség nélkül való s a 
mikor a honvéd-ruhába belebujik, s föl-aiá jár, 
továbbá: jóizü ötleteivel, ritkitkitja párját. A darab 
egyébként egész sereg szivügyi bonyodalommal 
döcög lova s a végén mindenki annak a nyakába 
borul, akit a szerző meg a közönség neki szánt. 
Legfeljebb Csendes Aliszt sajnáljuk, hogy a szim
patikus játékáért egy vak alakkal kell beérnie. 
Kovács ,jól_ alakított, s ha újat is tudtunk volna 
látni a mozdulataiban, nagyon jól esett volna, 
Erlich, mint elitéit, szinte önmagát múlta felül. 
Hidit azonban föltétlenül dicsérnünk kell, mert a 
szobalány szerepében szinte túlságosan szimpatikus 
volt. A publikum — ámbár vendégszereplésről 
s városunk szülöttéről volt szó — megelégegett 
fél házzal.

S z e r k e s z tői  üzenetek.
Többeknek. Nagyon kérem azokat, a kik a „Hét or

szágon keresztül/1 „Az éjféli nap országában" és „Vidám órák" 
cirnü könyveimet megrendelték, illetőleg áruknt (t —1 kor.) 
boküldötték s a könyvet meg meg nem kapták, legyenek ke
gyesek engem arról értesíteni. Különösen az utóhbi időben 
részben a megírásra való anyag összetorlódása, részben a 
kiadóhivatal tavalyi cs idei számadásai miatt akkora volt az 
elfoglaltságom, hogy a némileg halasztható teendőket kény
telen voltam jobb időkre eltolni. Ezután remélhetőleg több 
időm lesz már. Kérem egyszersmind azokat is, a kiket cb- 
ben az irányban némi szívességre kértem, legyenek szívesek 
a küldött gyüjtőiveket — természetesen nevekkel telten — 
visszaküldeni.
p S. I. Veszprém. Mindez szól kegyednek is. A jövő 

héten azonban csomagban köldök több példányt s akkor le
vélben elmondom mindazt, a miért legaiáhb háromszor si
kertelenül interpellált. Hiába l egy ember csak egy ember.

, K. L. Pazmúnd. Önt azzal vádolja a spenótlap, hogy 
három hétköznap nem mondott kismisét s ezért nyíltan a 
megyéspüspök figyelmét hívja fel önre. Leveléből latjuk, hogy 
az egész vád rágalom. Ezt mi is gondoltuk rögtön. Hiszen 
ilyen hülyeséget vádként csak onnan kaphat az embr., a hol 
a katliolikusokat, különösen a katholikus papokat funutiku- 
san s elvből gyűlölik. Tessék a dolgot részletesebben meg
írni, akkor aztán felelni fogunk arra is, hogy az ilyen hit
vány eljárásárt hogyan cs hol keressen orvoslást és megtor
lást. Egyébként elég jól nézünk ki. Ma holnap a zsidó lapok 
fogjak még azt is előírni, hogy ki hova menjen sétálni. S 
ha nem az ő szájuk ize szerint cselekszünk, rögtön a püs
pökhöz rohannak. Ok — spenóték I

l e g i o b

O B P Ő T I S Z X I X Ó S Z E R
mely a legpompásabb,fényt; adja és a bőrt tartóssá teszi.: 
NIGRIN egészségi, szempontból melegen ajánlható,‘mert 
N I G R 1N folytonos .használatnál is a" bőrt légmentesen e l : 
nem zárja, úgy hogy a láb kipárolgását nem akadályozza.

ST. FERNOLENDT, Bécs
cs. és kir. udvari szállító. .

M i  n d e n ü  t  t  k  a  p  h  a  t ó !

V
HIRDETMÉNY.

Nagymennyiségű első osztályú szokvány minőségű sima és gyökeres 
Ripária-Portalis, Rupestris-Monticóla és Vitis-Solonis amerikai vadvessző, 
valamint, ugyanily alanyra nemesített első osztályú szokvány minőségű a 
legjobb bor és csemegefaju .

S j ö Ií í t c s  fásu ltvi)ai.rok
hozatnak általunk forgalomba. .

B A O A C S O N Y V I D É K I  S Z Ő  LŐ T E L E P
kezelösége, Tapolcza (Balaton mellett).

ü n ü r ^ M « ■ —

• . ' -

Méiyfuratu

ÍK $ S 2S K U f lK lf ,
VÍZVEZETÉKI m u n k á k a t , k u t s z i- 
VATTYUKAT, GÉP- ÉS KAZAN- 
=  MUNKÁKAT ELVÁLLAL! =

Uj szivattyúk 30 kor.-tól feljebb kaphatók!

F Ü R D Ő S Z O B A  B E R E N D E 
Z É S T  O L C S Ó N  T E L J E S Í T .

Motorok javítását szakszerűen eszközli. 

Javításokat pontosan eszközöl:

m i s  B i f t m i !
gépműhelye és kútfúrási vállalata 

S=Z..É-K-E-S - F- Eí-H-É-R, V-Á-ft. 
kiráiykut mellett.

S SCHMOLTZ LÁSZLÓ és F1SCHL GYULA 1
------  Elvállalnak minden e szakomba vágó munkát a legnagyobb igényeknek megfelelőkig, szolid árak mellett f

W .  . ' Ugyanott pgy jó házból való fiú tanulónak felvétetik, •' •’ ! ^
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2 ^ E C 3 - í 3 : i T 7 - Ö .  - $

,  -  '  --  1 ’ •
A  „Székesfehérvári Takarékpénztár11 1908. február hó 15-én délután 3 órakor S

az intézet helyiségében :

OS-ikreudei éFikilz^fiEéiéi S
■ . : ■ tartja,-.. .■ . . j

mellre a t. c. részvényesek azon figyelmeztetéssel hivatnak meg, hogy az alapszabályok 0  
14-ik §-a értelmében aközgyülésenTészvételre csak oly részvény jogosít, mely a résztvevőre A  
legalább négy héttel a ,közgyűlés napja előtt átíratott és a mely még le nem járt szelvé- 2  
nyeivel együtt legkésőbben a közgyűlést megelőző napon a társaság pénztáránál letétetett S  

; vagy melynek 23. §-a c) esetében bírói letétbe helyezése igazoltatik. ’ 2

n y e - A  

yelő- A

Közgyűlési tárgysorozat:
1. Az igazgatóság jelentése 1907. üzleti évről. 1
2. A felügyelő bizottság jelentése 1007. üzleti évről.
3. Határozat a számadások megvizsgálása, a mérleg megállapítása és a 

reség felosztása tárgyában.
4. Számadási felmentvény tárgyában határozat az igazgatóság és félti"

bizottság részére az 1007. évi számadásra nézve. n A
5; Özv. Rupp Alajosné kérvénye. 2

- 6. Megválasztása egy igazgatósági tagnak öt évre. '  J
Székesfehérvár, 1908. évi január 27-ón. ?A

. Az Igazgatóság. A

e g h i v ó.

A Fejérvárcsurgói Kér. Fogy. Szövetkezét

. i-. é. február hó 9-én d. .u. 3 .órakor..

H o n á e s  év i k ö z g y ű lé sé i
; á római kalh. iskola tantermében,

melyre a szövetkezet tagjait tisztelettel meghívja

A közgyűlés tárgyai:
1. Az igazgatóság és felügyelő bizottság 

jelentése után az 1007. évi mérleg beterjesztése
2. A szükséges felnientvények megszavazása;
3. A tiszta nyereség fölötti határozat,
•1. !• elügyelü bizottság megválasztása 1008-ik 

flzletévre................ .. . ,
5. Indítványok, ha azok 4 nappal a köz

gyűlés előtt az igazgatóság utján beterjesztetnek.
A mérleg, nyereség és veszteség számla a gyűlési 

megelőzőleg nyolc napon az nzlclhclyiségben kifíiunszlvc 
mcgleliinthdő. .

Fejérvárcsurgó, 100S. január hó 31 én.

A „Fejérvár-csurgói keresztény fogyasztási szövetkezet11
Vagyon.’ Mérleg-számla. Teher.

;' - M í

' v  í

Készpénzkészlet . .........................
Árukészlet . ..................................
Adósok ..............................................
Felszerelési költség mint holttőke 
Törlesztéses betét számla . . . .

K. f.

77 19
'4103 13
213G 52
1009 71
1200

8526 55

120 db. üzletrész 
Áruhitelezők . .

á 10 kor.

Múlt évi fel nem vett o s z ta lé k ................................
Berendezés, mint holttőke............................................
Házbér há tralék ............................................................
Tartalépalap a múlt évről........................  2301 ‘63 k.
Folyó évi 5 0 j ............................................  7534 k.
Egyenleg, mint nyereség:............................................

I I  K - f.

1200
1669 38

—

« 145 18
1 1009 71
| 50 —

2376 95
75 33

8526 55

Kiadás. Veszteség-nyereség-számla. Bevétel.

• - - 1 Í  ' K. 1 f. I I  K ' f.

H ázb é r................ .... ...................................................... 100 — Áruknál nyers b e v é te l......................... .................... ' 2766 34
'  ' . Személyzetfizetése ...................................................... 780 — l l

Szállítási költség. . . v . ..................................... .... 410 02

' A  J  ^

|

'"•AŰ .
Üzleti kö ltség ..........................................•.......................
Adó . ......................... .............................................

680 34 
466 23 ' !

K am atszám lá..................... ............................................. 179 08 J '
Tiszta nyereség , .......................................................... 150 67 ■' 1

■ - ;£< - . 27661,34 |i 2766 34

: : Fejérvárcsurgó, 1008. január hó 31-én.

Debreczenyi Gyula s. k., elnök, Potyondy Adám s. k., Miiiás József s. k\, Pethö Lajos s, k\, Róka János s. k. igazg. tagok.
: v ' . Ezen. mérleg, veszteség- és’nyeréség-számla a felügyelő-bizottság által megvizsgáltatván, rendben és a kereskedelmi törvényekkel meg
egyezőnek találtatott. , : . . .  , . .■ . .

Szentiványi Károly f.,b. elnök. SzabóJenöf.  b. t. Balázsik . ndrás f. b. t. Laki Ferenc f. b. t. Pap József i. b. t,

1 £ E C T Í Í D  B I O S C O P  (M ozgó fényképek)
99 ÍITTIS©']»46 a iá i M o iiii i i-u ic a  II. s*.

| SSTp, p o  xx ta .2300:': xxx é  t  e x  f i i m ^ ' b e m u t a H s !  ■■■—
Szabad bemenet! p i f  I. rendű cigány zenekar! Buffet.
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f e jé r m e g y e i  n a p l ó . 1908: február. 25:

J!

A Székesfehérvári Takarékpénztár
' Mérleg-számla. _____

193
177
186
1881
169
40
41

42

43 
218

V a g y o n K.

Pénztár, készpénz ;. . 
Jelzálog kölcsönök . . 
Váltók , . . . . . .
Kézizálogok................
Értékpapírok . . . .  
Értékpapírok függő kamatai
Intézeti h á z ................

leirás ....................
F e lsz e re lé s ................

l e i r á s ....................
Ügyvédi előleg . . . .  
Adósok fedezet mellett

78000
2000
2265
1065

K.

2051911
7522305
2591636

27113
4962755

74980

76000

1200
367

1095904

16

116557454 74

T e h e  r

•:5
6 

171 
8 

.9  
10 

181 
11 

142 
23 
28 

20 IIK)| 
193
36
37 

218

Részvénytőke . . . . . • ■
Tartaléktőke . . . .....................
Külön ta r ta lé k ...................... • ■
Ádótartaiék : . . . . . ■•. ■
Gróf Cziráky Antal alapítványa 
Nyugdíjalap . .... . :. .

értékpapírjai 
Közhasznú vállalat .
Emlék alapítvány . . .'
Belétek . . . .  . . .
Engedményezett jelzálogok 
Visszleszámitolt váltók 
1908-ra befolyt házbér 
Fel nem vett osztalék . 
Bélyegilletékek . . . .
101 kamatadó . . . .
Átmeneti kamatok egyenlege 
Folyószámla hitelezők . . . 
Nyereség áthozat 1906. évről 
N y e re sé g ..................................

K. f. K. f.

200000 _L
‘ 323600 —

400000 —

22000
íoooo

198081 —

3480 — 201561. —
6970 —

18723 —

11252595 09
2113268 76
1506454 13

600 —

260 —

230 18
23036 57
90538 90

. 220699 22
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Cziráky Antal,
igazg. elnök.

Deutsch Ignácz,
igazg. tag.

Székesfehérvárott, 1907. december hó 31-én.

Dieballa György, Kaltenecker Márton,
Igazg.' ölelnek. * : v ezérigazgató .' .

Farkasdy Dezső, Kenessey Gyula, Klökner József,
igazg. tag. igazg. tag. igazg. tag.

Rutf Béla,
pénztáraok; ’ ; ;•

Dr. Kövesy István,
igazg. tag.

Csapó István,
Joköuyvclő. : :

Pick ignácz
igazg. tag,

vekkel m egegyezőnek"^áhuk'^ el6‘egeS Ieltározása után a mérIeS és veszteség- nyereség-számlákat tüzetesen megvizsgálván a fő- és segédköny-

A F E L Ü G Y E L Ő - B I Z O T T S Á G :  . . s.....
Fittler Béla, elnök. Pisky László. Reá István. Dr. Révy Ferenc. Dr. Schlamadinger Jenő.

A Székesfehérvári Takarékpénztár felügyelő-bizottságának jelentése az 1907-ik évről.
Tisztelt Közgyűlés! ■

az alábbiakban beszám oíunkf^11̂  a*aPszal3!'*Ya'n*c rendelkezéseinek teszünk eleget, midőn intézetünk 1907-ik üzletévében teíjésitett működésünkről

tűk időközönkint a könyifvezeféím intter^áeaz^ ágában — a havonként megtartott ülések alkalmával ellenőriztük. Megvizsgál-
kor a vagyon és ügykezelés pontos és a la p sz a b á ly é i v o l t á r ó l ' í y S t ü n f  meg! Val"m,nt a fülyószámia és ‘«zizálog kölcsön fedezeteket s minden

alapján, a törvényes k e l ^ e k n ^  e r e d m é n ^  megállapítottuk, hogy azok a helyesen felvett leltárak

évi osztalék részvényenként 130  lf0r' 89 fflI- hsztajövedelemfelhasználtatik é s 'a z  Í907.

magunk fe,mentvé«  az í r ó s á g  részére való megadását ezennel javaslatba 'hozzuk, és annak megadását a
Székesfehérvárott, 1908. január hó 28 án. • : ^  .

P.'ski László, Reé István,
felügy. biz. tagok. Fittler Béla,

felügy. biz. elnök.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott,

Dr. Révy Ferencz, Dr. Schlamadinger Jenő,
felügy. biz. tagok. .
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